
100  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3505/2022-DAF/cgp,de16/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/973145;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Abaetetuba/Belém – 24/09 à 06/10/2022, Abaetetuba/Belém – 
20/10 à 01/11/2022, a fim de prover o monitoramento dos serviços do DE-
TRAN, a fim de garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula

Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846696
PORTARIA Nº 3528/2022-DAF/cgp,de17/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1021902;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mocajuba no período de 14 à 17/09/2022, a fim de re-
alizar assessoria de empresa, corbertura jornalistica e fotográfica da ação 
itinerante de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Luana Taveira dos Santos Leite 5954771/3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3641/2022-DAF/cgp,de24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1045885;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 12/09/2022, a fim de 
realizar campanhas educativas previstas no PPA da Coordenadoria de Edu-
cação seguindo a Resolução nº 871do CONTRAN.

nome matricula
João Batista Figueiredo Veiga 57196686 /1
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Patrick Soares Correa 5965197/1
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1

Ailton Maia Trindade 5965333 /1
Lucas de Souza Lima 5965334 /1

Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846703
PORTARIA Nº 3638/2022-DAF/cgp,de24/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1053241;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Paragominas no período de 05 à 30/09/2022, 
a fim de catalogar para organizar, bem como a separação de documentos 
produzidos por este departamento para posteriormente iniciar processo de 
digitação e guarda dos mesmos.

nome matricula

Francisco de Assis de Barros Melres 55585824 /2
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3636/2022-DAF/cgp,de24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1022713;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de ALTAMIRA – 04/09 a 08/09/2022, a fim de realizar cobertura 
jornalística e fotográfica do encerramento do Curso de Formação para Agentes 
Municipais de Fiscalização e Operação de Trânsito do referido município.

nome matricula

Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846704

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3715/2022-DAF/CGP, de 30 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 547/2022-GOF-
TC”A”, datado de 16/08/2022, protocolado sob o nº 2022/1039589,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57214885/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.08 a 30.08.2022, 
referentes ao exercício 26.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846394

EDITAL DE INTIMAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO ATO DE INTERROGATÓRIO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2021/1303338, instituído pela PORTARIA Nº 256/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, 
de 12 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.772, 
de 22 de novembro de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 41/2022-CGD/
DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 34.871, de 21 de fevereiro de 2022, tendo a Comissão sido reconduzida 
pelas Portarias nº 88/2022-CGD/DIVERSAS, de 11 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.976, de 20 de maio de 2022 e 
nº 132/2022-CGD/DIVERSAS, de 04 de agosto de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.071, de 08 de agosto de 2022, todas da lavra do 
Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187 e o art. 209 da lei 
5.810/94, INTIMA pelo presente edital por dificuldade em contatar, o Sr. 
MARCELO DE RODRIGUES FARIAS, CPF nº 013.010.547-39, para o Ato de 
Interrogatório, no dia 16 de setembro de 2022, as 11h, na sala de sindicância 
do DETRAN, cito à Rodovia Augusto Montenegro, km 03, s/nº – Mangueirão. 
CEP 66.640-000, Belém/Pará, efetivando-se os princípios constitucionais da 
AMPLA DEFESA e do CONTRADITÓRIO. Os autos desse mencionado processo 
podem ser consultados, no horário das 9:00h às 15:00h, na sede deste órgão.
LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO
Presidente

Protocolo: 846475
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 009/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:   Ata de Registro de Preços 09/2022-SEPLAD vincula-
se às regras dispostas no Edital de Licitação Pregão Eletrônico N° 024/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  e de outro lado a empresa TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A, c, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57.
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a Contratação de  de empresa 
especializada na prestação do serviços de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis 
e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos 
credenciados em todo o território nacional para veículos automotores e 
equipamentos integrantes da frota da Administração Pública
VALOR:No valor global corresponde a R$ 2.346.892,40 (Dois milhões, 
trezentos e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e quarenta 
centavos), para o período de 12 (Doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 
Segurança Pública; Subfunção: 122 Administração Geral; Programa: 1297 
Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade: 4668 Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado; Elemento de Despesa: 339039.03 Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261002169 0661002169 
Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit.  
VIGÊNCIA: Início: 29/08/2022                    Término: 28/08/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 846746


